ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /2025/QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2025

 QUYẾT ĐỊNH

Quy định phạm vi hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, xe

chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, phạm vi hoạt động vận chuyển hành

khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hàng hoá

bằng xe bốn bánh có gắn động cơ; thời gian hoạt động vận chuyển hành

khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hàng hoá

bằng xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2024 của
Chính phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ
và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 3761/TTr-SXD ngày

02 tháng 6 năm 2025 về việc ban hành Quyết định Quy định phạm vi hoạt động
của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ,

phạm vi hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và

hoạt động vận chuyển hàng hoá bằng xe bốn bánh có gắn động cơ; thời gian hoạt
động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận

chuyển hàng hoá bằng xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh

Thanh Hoá;

Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa ban hành Quyết định Quy định phạm vi

hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, xe chở hàng bốn bánh có

gắn động cơ, phạm vi hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh có gắn
động cơ và hoạt động vận chuyển hàng hoá bằng xe bốn bánh có gắn động cơ;

thời gian hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và

hoạt động vận chuyển hàng hoá bằng xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ trên
địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

2

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy định về phạm vi hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động

cơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, phạm vi hoạt động vận chuyển hành
khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hàng hoá bằng

xe bốn bánh có gắn động cơ; thời gian hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe

bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hàng hoá bằng xe chở hàng bốn
bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

2. Số lượng xe bốn bánh có gắn động cơ kinh doanh vận tải hành khách.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức, cá

nhân có liên quan đến hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, xe

chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn
bánh có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hàng hoá bằng xe chở hàng bốn

bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

Điều 3. Phạm vi hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ,

xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, phạm vi hoạt động vận chuyển hành

khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hàng hoá

bằng xe bốn bánh có gắn động cơ

1. Phạm vi hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, phạm vi

hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ: Xe chở người

bốn bánh có gắn động cơ chỉ được phép hoạt động, vận chuyển hành khách trên
các tuyến đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn và các tuyến đường

khác do Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã quản lý có đặt biển

báo tốc độ khai thác tối đa 30km/h áp dụng cho tất cả các phương tiện tham gia
giao thông.

2. Phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, phạm vi

hoạt động vận chuyển hàng hoá bằng xe bốn bánh có gắn động cơ: Xe chở hàng
bốn bánh có gắn động cơ chỉ được phép hoạt động, vận chuyển hàng hóa trên các

tuyến đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn và các tuyến đường

khác do Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã quản lý có đặt biển
báo tốc độ khai thác tối đa 50km/h áp dụng cho tất cả các phương tiện tham gia

giao thông.

 Điều 4. Thời gian hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh

có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hàng hoá bằng xe chở hàng bốn bánh

có gắn động cơ

 Hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và hoạt
động vận chuyển hàng hóa bằng xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ thực hiện

theo phương án tổ chức giao thông do Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân

3

dân cấp xã ban hành trên cơ sở điều kiện thực tế của địa phương.

Điều 5. Số lượng xe bốn bánh có gắn động cơ kinh doanh vận tải hành

khách

Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã căn cứ thực trạng kết

cấu hạ tầng giao thông và công tác bảo đảm an toàn giao thông để xác định số

lượng xe bốn bánh có gắn động cơ kinh doanh vận tải hành khách được hoạt động
trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

 1. Sở Xây dựng

 a) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ủy

ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và đơn vị có liên quan tuyên

truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quyết định này;

b) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban

nhân dân cấp xã và đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy

định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải hành khách, hàng hoá bằng xe
bốn bánh có gắn động cơ đối với các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh;

 c) Tổng hợp các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, tham mưu,

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung các nội dung liên  quan cho
phù hợp.

 2. Công an tỉnh: Chỉ đạo lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát, kịp thời

phát hiện và xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông theo quy định của pháp
luật đối với tổ chức, cá nhân sử dụng xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, xe

chở hàng bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hoá

bằng xe bốn bánh có gắn động cơ.

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Tuyên truyền, phổ biến quy định của

pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các nội dung Quyết

định này đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

4. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực

hiện tốt công tác quản lý, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định này tới

các tổ chức, cá nhân có hoạt động chở người, chở hàng bằng xe bốn bánh có gắn
động cơ trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

5. Uỷ ban nhân dân cấp huyện; Uỷ ban nhân dân cấp xã

a) Sau khi Quyết định được ban hành và có hiệu lực, Uỷ ban nhân dân cấp
huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm xây dựng, ban hành phương án tổ

chức giao thông quy định hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, xe

chở hàng bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hoá

4

bằng xe bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn, trong phương án tổ chức thực hiện

phải thể hiện rõ một số nội dung: Lộ trình các tuyến đường hoạt động; vị trí điểm

dừng, đỗ; thời gian hoạt động của xe trên từng tuyến đường; số lượng xe bốn bánh
có gắn động cơ kinh doanh vận tải hành khách được phép hoạt động và các nội

dung khác có liên quan theo quy định;

b) Căn cứ yêu cầu bảo đảm an toàn giao thông, nhu cầu đi lại, hạ tầng giao
thông, trật tự, mỹ quan đô thị; chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng

(nếu cần thiết) lắp đặt biển báo tốc độ trên các tuyến đường đô thị, đường huyện,

đường xã, đường thôn và các tuyến đường khác được giao quản lý theo quy định
tại Điều 3 Quyết định này làm cơ sở cho các phương tiện tham gia giao thông

chấp hành;

c) Tuyên truyền, phổ biến các nội dung Quyết định này và phương án tổ
chức giao thông quy định hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, xe

chở hàng bốn bánh có gắn động cơ bao gồm cả hoạt động vận chuyển hành khách,

hàng hoá bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và các phương tiện tham gia giao thông
khác đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn được biết, thực hiện; đảm

bảo công khai, minh bạch;

d) Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh yếu tố mất an toàn giao thông
thì Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã chủ động (xin ý kiến

Công an tỉnh, Sở Xây dựng nếu xét thấy cần thiết) điều chỉnh phương án tổ chức

giao thông quy định hoạt động của xe chở người bốn bánh có gắn động cơ, xe chở
hàng bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hoá

bằng xe bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn.

 Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 28 tháng 6 năm 2025 và

thay thế các Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh: Số 05/2019/QĐ-UBND ngày

28 tháng 02 năm 2019 ban hành Quy định về phạm vi, tuyến đường và thời gian
hoạt động thí điểm đối với xe chở người bốn bánh chạy bằng năng lượng điện tại

các Khu du lịch trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; số 22/2022/QĐ-UBND ngày 16

tháng 6 năm 2022 về bổ sung một số tuyến đường hoạt động thí điểm đối với xe
chở người bốn bánh chạy bằng năng lượng điện tại Khu du lịch biển Hải Tiến,

huyện Hoằng Hoá.

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu tại Quyết
định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo các quy định mới

ban hành.

3. Sau khi Quyết định này có hiệu lực, khi áp dụng mô hình chính quyền địa
phương 02 cấp thì chính quyền cấp xã hoặc cơ quan, đơn vị của địa phương được

giao tiếp nhận nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm tổ chức

thực hiện quy định tại Quyết định này.

5

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

các phường, xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 7 QĐ;

- Văn phòng Chính phủ

- Bộ Công an

- Bộ Xây dựng                             (để b/c);

- TTr: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh

- Chủ tịch UBND tỉnh

- Các PCT UBND tỉnh;

- Cục Kiểm tra văn bản và QLXLVP

  hành chính - Bộ Tư pháp;

- Văn phòng ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công báo tỉnh Thanh Hóa;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, CN.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

	loai_1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T16:43:35+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-17T16:47:09+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-17T16:47:18+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-17T17:13:11+0700